2. OBJETIVO
Avaliar requerimento para supressão de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para uso
alternativo do solo em 42,0899ha (32ha cerrado +  10,0899 ha AIA Corretivo) e o corte ou
aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas de 117 (cento e dezessete) distribuídas em uma área de
18ha de pastagem para implantação de projeto de agricultura em 60,0899ha  no empreendimento Fazenda
Água Branca, propriedade rural localizada no município de Urucuia/ MG. O responsável pela intervenção
ambiental ora pleiteada é o Senhor José Luis Olmos Flores.

[...]

nenhuma relação de dependência com as propriedades vizinhas e confrontantes, caracterizando um negócio
único.

Em relação ao pedido para supressão da cobertura vegetal nativa com destoca para o uso alternativo do
solo em 42,0899ha (32ha cerrado + 10,0899 ha AIA Corretivo) e o corte ou aproveitamento de árvores
isoladas nativas vivas 117 (cento e dezessete) unidades que estão distribuídas em 18ha de pastagem para
implantação de projeto de agricultura em 60,0899ha, foi observado através de imagens do Google Earth
que há predominância de cerrado do tipo sentido restrito. Quanto ao AIA Corretivo em uma área de